30, etajul I.: Pe un an 20 or., pe șase luni 10 or., pe trei luni 5 or.
Cu dăzul în casă: Pe un an 24 or., pe 6 luni 12 or., pe trei luni 6 or. — Un exemplar 10 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 267. — Anul LXIV.

Brașov, Duminică 2 (15) Decembrie.

1901.

La viitor se ne gândim.

Abia sunt șese săptămâni, de când s'a deschis noua dietă ungu-răscă, și s'au și lecuit cei-ce au așteptat, că această dietă va însemna începutul unui timp nou, unei schimbări temeinice a lucrurilor spre mai bine.

S'au schimbat în adevăr parte mare dintre deputați, fiind înlocuiți cu omenii noi și tineri.

Acésta adunare s'a amănat pentru Marți, în 4 (17) Decemvrie a. c., după prânț la 2 $\frac{1}{2}$ ore, (tot în sala festivă a gimnasiului român.) Rugăm pe Ou. membre să binevoescă a-se intruni pe atunci, căci cu acésta ocaziune are a-se face și alegerea comitetului. Brașov, 1 (14) Dec. 1901. Ottilia Bidu, v.-președintă. Dr. Iosif Blaga, secretar.

Pentru masa studenților români din Brașov au mai intrat: 6 cor. dela d-l învățator Nic. Stoicovici din privilegiul apropiatei sale zile onomastice, 20 cor. dela d-na Ecaterina Rădulescu și 10 cor.

După-ce d-l protopop prin o cuvântare alésă despre ocărnuirea bisericeii închide sinodul, inteligența a fost intrunită la ospitala masă a vrednicului preot din Niereș Ales. Marinceș, unde cu multă bunăvoință am fost bine primiți. În decursul mesei s'au ținut mai multe toaste.

Correspondentul.

Alegere de paroch.

— 10 Decembrie n. 1901.

On. Redacțiune! Duminecă în 25 Nov. (8 Decembrie) 1901 s'a săvârșit în comuna Crisbau, protopop. Brașovului, alegerea de paroch sub conducerea Veneratului protopresbiter Ioan Petric. După serviciul divin și după cetirea rugăciunii prescise pentru invocarea Duhului sfânt, P. O.